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Vedr. Høring over (kommende) forslag til forordning om mulighed for at træffe beslutning om 

at give undtagelse ved opfyldelsen af kravene om God Landbrugs- og Miljømæssig stand på 

landbrugsarealer (GLM) i 2024. journal nr. 24-801-000092 

 

Landbrugsstyrelsen har den 1. februar 2024 udsendt ovenstående forslag til kommende 

forordning i høring, og i denne forbindelse ønsker Danmarks Jægerforbund, Dansk Ornitologisk 

Forening/BirdLife Danmark og Danmarks Biavlerforening (i det følgende ’foreningerne’) at afgive 

følgende bemærkninger: 

Foreningerne har 1. februar fremsendt brev til minister for fødevarer, landbrug og fiskeri Jacob 

Jensen vedr. den foreslåede undtagelse. Brevet vedlægges dette høringssvar som uddybende 

bilag. 

Nedenstående en kort opsummering af brevets hovedpointer og foreningernes holdninger til 

denne høring. 

Foreningerne skal på det kraftigste opfordre til:  

1. At udstyre den danske repræsentation med mandat til at stemme imod forslaget, og  

2. Uanset udfaldet af afstemningen at opretholde det oprindelige GLM 8-krav i den danske 

implementering af CAP-planen.  

 

Foreningerne ser følgende væsentlige argumenter for opretholdelse af GLM8-kravet nationalt: 

  

• GLM 8 bidrager kravet til sikring af en økologisk infrastruktur i det ellers så naturfattige, 

danske landbrugsland. En struktur, der ud over at opbyde egnede yngle- og 

fødesøgningsmuligheder for agerlandets fugle og vildt også bidrager til understøttelse af 

den funktionelle biodiversitet i det hele taget. Det gælder ikke mindst spredning og 

fastholdelse af nytteorganismer som bestøvere og organismer, der udfører biologisk 

kontrol med skadevoldere (og derved i tilgift nedbringer behovet for brug af pesticider på 

de tilgrænsende markflader).  
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• Gennemførelsen af kravet i Danmark i 2023 har ikke haft synlig effekt på 

landbrugets økonomi jævnfør Landbrugets Økonomi 2023, Institut for Fødevare- 
og Ressourceøkonomi, Københavns Universitet 

 
• Landbruget har fra starten i 2023 tydeligvis taget kravet til sig og allerede indarbejdet 

udlægningen af brak m.v. i markplanerne for 2024. Det vil være kompliceret i f.t. 

planlægningen at geninddrage områderne – og formentlig blive lige så kompliceret at 

udtage dem igen, når det bliver aktuelt i 2025.  

 

• Udtag af de 4 % omdriftsjord har også en miljøeffekt, da der ikke må udbringes gødning 

og sprøjtemidler på dem - tvært imod kan de udtagne jorde opfange begge dele, hvis de 

anlægges som barrierer i f.t. vandveje og naturområder.  

 

• Udtag af mere varig karakter har desuden en klimaeffekt, dels som følge af binding af 

CO2 i rodnet og vedmateriale, dels i det omfang udtagningen sker med optimering af 

markdriften for øje, så unødig kørsel og vendinger i hjørner og kiler undgås.  

 

• Desuden vil en national slingrekurs overfor GLM 8 kravet være ødelæggende for tilliden 

til fremtidige grønne tiltag under CAP. 

 

Spørgsmål vedrørende høringssvaret eller ved behov for uddybende kommentarer, bedes rettet 

til Danmarks Jægerforbunds Chefkonsulent Jakob Bergmann Nielsen, Afdelingen for Rådgivning 

og Uddannelse, telefon: 88 88 75 51/81 88 24 46, mail: jbn@jaegerne.dk, idet denne varetager 

foreningernes inddragelse i eventuelle supplerende besvarelser. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

               

Egon Østergaard   Torben Strømgaard Hansen               Claus Lind Christensen 
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